АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.01.2024 года № 8
с.Шекаловка

О создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения

На основании  Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  Уставом Шекаловского сельского поселения, в целях противодействия и профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения, администрация Шекаловского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1 . Создать комиссию по профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения согласно приложению 2.
3. Утвердить  план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения  Россошанского муниципального района  Воронежской области согласно приложению № 3.
4. Постановление администрации Шекаловского сельского поселения от 10.01.2024 года № 4 «Об утверждении плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения  Россошанского муниципального района  Воронежской области на 2024 год» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнения настоящего постановления возложить на главу Шекаловского сельского поселения

	Глава Шекаловского сельского поселения

	В.Н. Рябоволов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Шекаловского сельского поселения
от 30.01.2024 г. № 8

Комиссия по профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения

Рябоволов В.Н.- председатель комиссии -  глава Шекаловского сельского поселения;

Лозовая Н.В. - секретарь комиссии – ведущий специалист администрации  Шекаловского сельского поселения.

Члены комиссии:

Коваленко О.И. – ведущий библиотекарь Шекаловской сельской библиотеки филиал № 13 МКУК МБРМР им.А.Т.Прасолова;
Миленная Н.В. – заведующая филиалом МКУ «Молодежный Центр» «Шекаловский сельский дом культуры».

Приложение № 2
к постановлению администрации Шекаловского сельского поселения
от 30.01.2024 г. № 8

Положение о комиссии по профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения

1. Комиссия по профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения (далее Комиссия):
- принимает планы по решению вопросов местного значения по ликвидации и минимизации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Шекаловского сельского поселения;
- разрабатывает проекты постановлений и решений по решению вопросов местного значения  по профилактике терроризма и экстремизма;
- готовит и вносить предложения в органы местного самоуправления Шекаловского сельского поселения по профилактике экстремизма и терроризма и минимизации последствий их проявления;
- обеспечивает население наглядной агитационной информацией предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;
- привлекает для консультационной работы должностных лиц и специалистов;
- проводит воспитательные мероприятия, пропаганду национальной и религиозной терпимости;
- осуществляет иные полномочия в решении данного вопроса местного значения, предусмотренные действующим законодательством.
2. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие один из членов комиссии в компетенцию которых входит:
- распределение обязанностей членов комиссии;
- ведение заседаний комиссии;
-принятие решений о проведении внеплановых заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов относящихся к их полномочиям.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год.
4. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно.
5. Заседание комиссии проводится не реже 1 (одного) раза в квартал. Могут проводится внеплановые заседания при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов.
6. Заседание комиссии оформляется протоколом.
7. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами комиссии в соответствии с распределением их обязанностей.
8. Материалы, проекты решений должны быть предоставлены в комиссию не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса – предоставляются немедленно.
9. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов.
10. Решения комиссии подписываются председателем комиссии.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Шекаловского сельского поселения
от 30.01.2024 г. № 8

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ  ШЕКАЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2024 ГОД
	№
п/п
	 Наименование мероприятий
	Ответственные
лица
	Срок
исполнения
	Дата
исполнения

	1
	Заседание комиссии по профилактике терроризма и экстремизма
	Глава Шекаловского сельского поселения
	Ежеквартально
	Март 2024г.
Июнь 2024г.
Сентябрь 2024г
Декабрь 2024 г.

	2
	Проведение мониторинга возможных террористических угроз, условий способствующих возникновению конфликтов на территории Шекаловского сельского поселения, в том числе путем проведения исследований с целью определения приоритетных направлений профилактической работы
	Глава Шекаловского сельского поселения

	Ежеквартально
	Март 2024г.
Июнь 2024г.
Сентябрь 2024г
Декабрь 2024 г.

	3
	Проведение разъяснительной работы среди населения (на собраниях граждан,  в трудовых коллективах) по терроризму и экстремизму
	Глава Шекаловского сельского поселения

	1 раз в полугодие
	май 2024г.
сентябрь 2024г

	4
	Выявление лиц, склонных к совершению преступлений, осуществление за ними контроля
	Глава Шекаловского сельского поселения
	Ежеквартально
	1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

	5
	Обеспечение безопасности объектов, представляющих повышенную опасность, мест массового пребывания людей, учреждений образования, здравоохранения и т.п.
	Глава Шекаловского сельского поселения

	Ежеквартально
	1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

	6
	Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, в том числе по пресечению террористических проявлений
	Глава Шекаловского сельского поселения

	Ежеквартально
	1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

	7
	Организация привлечения населения к участию наведения общественного порядка на территории сельского поселения
	Глава Шекаловского сельского поселения

	1 раз в полугодие
	апрель 2024г.
октябрь 2024г

	8
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности
	Глава Шекаловского сельского поселения

	Незамедлительно по факту проявления деятельности
	Незамедлительно по факту проявления деятельности

	9
	Размещение на сайте администрации Шекаловского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	Глава Шекаловского сельского поселения

	Однократно
май
	Май
года

	10
	Проведение пропагандистских мероприятий по освещению культурного и религиозного многообразия и единства народов, истории и последствий религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных религиозным экстремизмом
	Глава Шекаловского сельского поселения

	ежеквартально
	1 кв. 2024 г.
2 кв. 2024 г.
3 кв. 2024 г.
4 кв. 2024 г.

	11
	Проведение профилактических бесед с молодежью и подростками о недопущении пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики, публичных призывов к насилию, распространения или хранения экстремистских материалов
	Глава Шекаловского сельского поселения

	1 раз в полугодие
	июнь 2024г.
ноябрь 2024г.

	12
	Освещение проводимых мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма на официальном сайте администрации Шекаловского сельского поселения
	Глава Шекаловского сельского поселения

	ежеквартально
	1 кв. 2024 г.
2 кв. 2024 г.
3 кв. 2024 г.
4 кв. 2024 г.

	13
	Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения муниципального образования
	Глава Шекаловского сельского поселения

	ежеквартально
	1 кв. 2024 г.
2 кв. 2024 г.
3 кв. 2024 г.
4 кв. 2024 г.

	14
	Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности.
	Глава Шекаловского сельского поселения

	1 раз в полугодие
	январь 2024г,
июнь 2024г

	15
	Обеспечение совместно с правоохранительными органами и организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения
	Глава Шекаловского сельского поселения

	1 раз в полугодие
	май 2024г,
октябрь 2024г

	16
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в Российской Федерации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Глава Шекаловского сельского поселения

	ежеквартально
	1 кв. 2024 г.
2 кв. 2024 г.
3 кв. 2024 г.
4 кв. 2024 г.